
quarta-feira, 20 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CLÁUDIO  
DAS  
MERCÊS  
CASTRO

264.669.282-34 Motorista 5061288-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 91
PORTARIA, 91 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROBERDAN 
HENRIQUES DE CARVALHO, Cargo Assessor, Matricula Funcional 
nº 57189812-1, CPF nº. 374.271.132-68, para atender despesas 
de pronto pagamento referente a viagem ao município de Breves, 
com período de aplicação a partir da data de recebimento até o 
dia 25/02/2008.
1- 339036 – P. Física                  R$ 200,00
2- 339039 – P. Jurídica               R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 10/03/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMEP e Bom 
Bons e Descartáveis Ltda
Onde lê-se: Vigencia: 08/02/2008 a 07/02/2009 e Data da 
Assinatura: 08/02/2008
Leia-se: Vigencia: 13/02/2008 a 12/02/2009 e Data da 
Assinatura: 13/02/2008
Ordenador responsável: Diretor -presidente em Exercício- Emilio 
Bernardo Sales Ramos

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e C. 
Ribeiro Distribuidora Ltda.
Onde lê-se: Vigência: 08/02/2008 a 07/02/2008 e Data da 
Assinatura: 08/02/2008
Leia-se: Vigência: 13/02/2008 a 12/02/2009 e data da 
Assinatura: 13/02/2008
Ordenador responsável: Diretor- Presidente em Exercício-Emilio 
Barnardo Sales Ramos.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMEP e C.F 
Comercial Ltda.
Onde lê-se: Vigência:08/02/2008 a 07/02/2009 e Data de 
Assinatura: 08/02/2008.
Leia-se: Vigência: 13/02/2008 a 12/02/2009 e Data de 
Assinatura:13/02/2008.
Ordenador responsável: Diretor- Presidente em Exercício- Emilio 
Bernardo Sales Ramos.

PORTARIA N° 011/SEPE/DIRAF DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

Nome: Marcílio de Abreu Monteiro
Matrícula: 55587359-3
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: Participar de reunião no Ministério do Desenvolvimento 
Agrário e Casa Civil, para tratar do Programa de Territórios e 
Cidadania no Estado do Pará.
Período: 19/02/2008

ERRATA DE PORTARIAS
Errata de  Portaria de Diárias nº 049/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.095 DO DIA 25/01/2008.
ONDE SE LÊ: 6 e ½ (Seis e Meia)
Valor Total: 877,50
LEIA-SE:
Diária: 2 e ½ ( Duas e Meia) Valor unitário: R$135,50
            3 e ½ ( Três e Meia) Valor unitário: R$95,50
Valor Total: 670,00
Errata de  Portaria de Diárias nº 050/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.095 DO DIA 25/01/2008.
ONDE SE LÊ: 6 e ½ (Seis e Meia)
Valor Total: 877,50
LEIA-SE:
Diária: 2 e ½ ( Duas e Meia) Valor unitário: R$135,50
            3 e ½ ( Três e Meia) Valor unitário: R$95,50
Valor Total: 670,00

SEM EFEITO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria de Suprimento de fundos nº 
08/2008 Publicada no DOE nº31.084 de 10/01/2008, que 
concedeu Suprimento de Fundos em favor do Servidor RAUL 
JOSÉ FRANCO FERREIRA, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
19/02/08
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA
Errata de Publicação que Resolve Tornar Sem Efeito Publicado no 
D.O.E nº 31.106 de 13/02/2007
ONDE SE LÊ: Tornar sem efeito a Portaria nº 25/2008 Publicado 
no D.O.E nº 31.087 de 15/01/2008.
LEIA-SE: Tornar sem efeito a Portaria nº 24/2008 Publicado no 
D.O.E nº 31.087 de 15/01/2008.

PORTARIA DE DIARIAS
Portaria de Diária nº 072/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq
Matricula: 571765802/1
Destino: Brasília
Objetivo: Participar do I Seminário Nacional de Informações da 
Aqüicultura.
Período:20 a 22/02/2008
Diárias: 2 e ½ (Duas e Meia)
Valor Total: R$ 795,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 073/2008
Nome: Carita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora/SEPAq
Matricula: 57190029/1
Destino: Brasília
Objetivo: Participar do I Seminário Nacional de Informações da 
Aqüicultura.
Período: 20 a 22/02/2008
Diárias: 2 e ½ (Duas e Meia)
Valor Total: R$ 720,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 074/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador/SEPAq
Matricula: 57190083/1
Destino: Brasília
Objetivo: Participar do I Seminário Nacional de Informações da 
Aqüicultura.
Período: 19 a 22/02/2008
Diárias: 3 e ½ (Três e Meia)
Valor Total: R$ 1.008,00
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 075/2008
Nome: Jorge Luiz Figueira de Oliveira
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57189544/1
Destino: São Sebastião da Boa Vista

Objetivo: Participar em parceria com a SEAP da recontagem dos 
Pescadores Profissionais.
Período: 08 a 22/02/2008
Diárias: 14 e ½ (Quatorze e Meia)
Valor Total: R$ 1.957,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 076/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq
Matricula: 57176580/1
Destino: Santarém
Objetivo: Participar da “III Conferencia Municipal de Meio 
Ambiente” com o tema “Amazônia e as Mudanças Climáticas 
Globais”.
Período: 23/02/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 78,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X MARIA SUELY RODRIGUES RAMOS
Objeto: Prestação de serviços referentes à orientação e 
monitoramento dos candidatos cadastrados e encaminhados 
para o emprego, além da elaboração e implantação da central de 
profissionais autônomos e pequenos serviços.
Vigência: 01/02/2008 a 01/05/2008
Valor: R$ 3.600,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1230.4842-339036
Fonte de Recurso: 059
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Tv. Humaitá, Nº 218 - Pedreira. CEP: 
66085-220

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2008, homologado em 
18/02/2008 (DOE de 19/02/2008)
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Posto de 
Gasolina Pit Stop Ltda.
Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina comum) pelo 
período de 12 (doze) meses
Vigência: 19/02/2008 a 18/02/2009
Valor: R$ R$ 2,57 (dois reais e cinqüenta e sete centavos) por 
litro de gasolina comum para uma média mensal de 1.200 (um 
mil e duzentos) litros.
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 0101000000 
33903000
Fonte de Recurso: Recursos do Tesouro Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19/02/2008
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante - 
Procurador Geral de Contas
Endereço do Contratado: Av. Gov. José Malcher, 2540 B, São 
Bráz, CEP: 66.090-100, Belém/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ – AMPEP
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando os termos do Ofício nº 006/2008/GAB-AMPEP, 
datado de 18.02.2008, bem como o disposto nos artigos 32 


